LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Thursday, 28 February 2019 / 09 Phalgun 1940 (Saka)

No. 101 02.02 PM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 2.02 PM **Obituary Reference**:

The Chair paid tribute to the unfortunate demise of six Air Force officers & one civilian in MI 17 Helicopter crash incident at Budgam in Jammu & Kashmir on 27 February 2019.

The House observed silence of two minutes as a mark of respect for the departed souls.

2. 2.04 PM The Chair drew attention to the crash of MIG-21 Plane and subsequent capture of Wing Commander Abhinanadan of Indian Air Force by Pakistan. The Chair on behalf of the House requested Central Govt. to make earnest efforts for his release and prayed for his safe return.

3. 2.06 PM Ruling by the Chair:

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition sought to know about the fate of Notice of Beach of Privilege (Rule-66) given by him.

The Chair stated that he would inform about his notice after Special Mention.

4. 2. 07 PM Ms. Alka Lamba drew the attention of the House about the obstruction caused by BJP Councillors on 27 February 2019 at Assembly Complex.

Uproar in the House.

Members of Opposition Party/BJP started exchanging arguments with the Chair and also disturbed the proceedings of the House.

5. 2.14 PM **Motion (Rule-114):**

Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker congratulated the Cabinet on inauguration of automatic cleaning machine for Sewers/Sewage & Drainage systems and their deployment in Delhi.

6. 2.16 PM **Question Hour:**

Starred questions No. 41 to 44, 46 to 53 & 55 were asked and replied

Replies to Starred Questions No. 45, 54 & 56 to 60 & Un-Starred Questions No. 142 to 225 (except 215, 216, 218, 219, 221 to 225) were placed on the table.

7. 3.10 PM **Special Mention (Rule-280):**

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Sh. Prakash Jarwal
- 2. Sh. S.K. Bagga
- 3. Sh. Gulab Singh
- 4. Ms. Bhavna Gaur
- 5. Sh. Manjinder Singh Sirsa
- 6. Sh. Om Prakash Sharma
- 7. Sh. Rajesh Gupta
 - (Matter referred to the concerned DRSC)
- 8. Ms. Alka Lamba
- 9. Sh. Manoj Kumar
- 3.17 PM: Shri Manjinder Singh Sirsa raised the issue of lack of Quorum in the House.

Quorum Bell was rung.

Quorum completed immediately.

8. 3.40 PM Statement made by the Minister (Rule-106/2):

Shri Imran Hussain, Hon'ble Minister of Election laid copies of the reply dated 14 December 2018 received from the Election Commission of India with reference to the Resolution adopted by the House on 27th November, 2018 (English Version) on the Table of the House.

9. 3.43 PM Matter referred to Committee of Privileges:

The Chair referred the matter of reply to Un-Starred Question No.102 listed for 27 February 2019 without the approval of Hon'ble Minister of Election to the Committee of Privileges.

10. 3.48 PM Sh. Sandeep Kumar started arguing with the Chair, displayed a poster in the House and also disturbed the proceedings of the House. The Chair asked him to immediately withdraw from the House but the Member refused.

As he refused to withdraw voluntarily, he was escorted out by the Marshalls.

11. 3.48 PM Discussion on Annual Budget 2019-20 continued:

The discussion on Annual Budget 2019-20 presented by **Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** on 26 February 2019 which was initiated on 27 February 2019 continued.

The following Members participated in the discussion:

- 9. Sh. Adarsh Shastri
- 10. Smt. Parmila Tokas

- 11. Sh. Jagdeep Singh
- 12. Sh. Naresh Yadav
- 13. Sh. Vijender Gupta, Leader of Opposition
- 14. Sh. Gopal Rai, Hon'ble Minister of Labour

Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister replied to the discussion.

Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister with the permission of the Chair played a video on improvement in Govt. Schools in Delhi as prevalent in 2015 versus as existing in 2019.

Hon'ble Deputy Chief Minister informed the House that his directions to the Education Department to publicise the short film had been refused by the officers. The Members demanded that the issue should be examined by a Committee.

The Chair, on the suggestion of Hon'ble Chief Minister, referred the matter to a Special Committee whose constitution would be decided by the Chair.

Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister also expressed his views.

5.31 PM: Sh. Om Prakash Sharma, Member of BJP disturbed the proceeding of the House and also started arguing with the Chair. He was named by the Chair and asked to withdraw.

Sh. Om Prakash Sharma came into the well of the House.

The Chair asked him to immediately withdraw from the House.

The Chair named him for his indecent and unbecoming behaviour.

As he refused to withdraw voluntarily, he was escorted out by the Marshalls.

Sh. Manjinder Singh Sirsa, Member of BJP disturbed the proceeding of the House and also started arguing with the Chair. He was named by the Chair and asked to withdraw.

As he refused to withdraw voluntarily, he was escorted out by the Marshalls.

5.44 PM: Sh. Vijender Gupta, Leader of Opposition and Sh. Jagdish Pradhan again disturbed the proceedings of the House and also started arguing with the Chair.

The Chair asked them to immediately withdraw from the House.

They walked out of the House.

- 12. 5.46 PM The Chair informed the House that Sh. Imran Khan, Prime Minister of Pakistan had announced that Pakistan will release Wing Commander Abhinandan of Indian Air Force.
- 13. 5.47 PM Consideration & Passing of Demands for Grants for the financial year 2019-20:

Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister presented the Demands for Grants for the year 2019-20.

The Demands for Grants were considered demand-wise.

The Demands were put to vote and adopted by voice vote.

14. 5.52 PM Introduction, Consideration and Passing of 'Appropriation (No.2), Bill 2019':

The Deputy Chief Minister introduced the 'Appropriation (No.2) Bill, 2019' (Bill No. 02 of 2019) with the leave of the House.

The Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

The Bill was considered clause-wise.

The Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

15. 5.55 PM Motions seeking extension of time for submission of Committee Report:

Shri Somnath Bharti moved the following Motion: "That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the 'Special Inquiry Committee to investigate alleged illegal restoration of cancelled license of a ration shop in Burari'. The Committee shall submit its report to the Hon'ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly."

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

- 16. 5.55 PM The Chair expressed thanks to the Chief Minister, Deputy Chief Minister, Leader of Opposition, all the Members of the House and other Agencies for their co-operation in smooth conduct of the Session.
- 17. 5.56 PM National Anthem Jan-Gan-Man

The Chair adjourned the House sine-die.

Delhi C. Velmurugan Secretary Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख) वीरवार, 28 फरवरी, 2019/09 फाल्गुन, 1940 (शक्)

संख्या—101 02.02 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 2.02 बजे निधन संबंधी उल्लेख:

अध्यक्ष महोदय ने जम्मू—कश्मीर के बडगाम में दिनांक 27 फरवरी, 2019 को एम.आई—17 हैलीकाप्टर दुर्घटना में वायु सेना के छह अधिकारियों तथा एक नागरिक की दुर्भाग्यपूर्ण मौत पर श्रद्धांजलि दी।

सदन द्वारा दिवंगत आत्माओं के सम्मान में दो मिनट का मौन धारण किया गया।

- 2. 2.04 बजे अध्यक्ष महोदय ने मिग—21 वायुयान के क्रेश होने तथा तत्पश्चात् पाकिस्तान द्वारा भारतीय वायु सेना के विंग कमांडर अभिनंदन को पकड़े जाने की ओर ध्यान दिलाया। अध्यक्ष महोदय ने सदन की ओर से केन्द्र सरकार से उनको रिहा करने के लिए यथासंभव प्रयास करने का अनुरोध किया तथा उनकी सुरक्षित वापसी के लिए प्रार्थना की।
- 3. 2.06 बजे अध्यक्ष महोदय द्वारा व्यवस्था :

श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने उनके द्वारा दी गई विशेषाधिकार हनन (नियम–66) की सूचना के बारे में जानना चाहा। अध्यक्ष महोदय ने कहा कि वे विशेष उल्लेख के बाद उनके नोटिस के संबंध में सूचित करेंगे।

4. 2.07 बजे सुश्री अलका लाम्बा ने भारतीय जनता पार्टी के पार्षदों द्वारा दिनांक 27 फरवरी, 2019 को विधानसभा पिरसर में अवरोध उत्पन्न करने की ओर दिलाया।

सदन में शोर-शराबा।

प्रतिपक्ष / भारतीय जनता पार्टी के सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क—वितर्क शुरू कर दिया तथा सदन की कार्यवाही में भी बाधा पहुंचाई।

5. 2.14 बजे **प्रस्ताव (नियम—114)** :

सुश्री राखी बिडला, माननीय उपाध्यक्ष महोदया ने सीवर/सीवेज तथा निकासी व्यवस्था के लिए स्वचालित सफाई मशीन के श्रुभारम्भ तथा दिल्ली में उन्हें लगाने के लिए कैबिनेट को बधाई दी।

6. 2.16 बजे प्रश्न काल :

तारांकित प्रश्न सं0 41से 44, 46 से 53 तथा 55 पूछे गये तथा उनके उत्तर दिये गये। तारांकित प्रश्न संख्या 45, 54 एवं 56 से 60 तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 142 से 225 (215, 216, 218, 219, 221 से 225 को छोड़कर) के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये।

7. 3.10 बजे विशेष उल्लेख (नियम—280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :--

- 1. श्री प्रकाश जारवाल
- 2. श्री एस.के.बग्गा
- 3. श्री गुलाब सिंह
- 4. सुश्री भावना गौड़
- 5. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा
- 6. श्री ओमप्रकाश शर्मा
- 7. श्री राजेश गुप्ता

(अध्यक्ष महोदय ने मामला विभाग से संबंधित विभागीय विशेष समिति को सींप दिया)

- 8. सुश्री अलका लाम्बा
- 9. श्री मनोज कुमार

3.17 बजे : श्री मनजिंदर सिंह सिरसा ने सदन में कोरम पूरा न होने का मामला उठाया।

कोरम बैल बजाई गई।

तत्काल कोरम पूरा हो गया।

8. 3.40 बजे मंत्री द्वारा वक्तव्य {नियम-106 (2)} :

श्री इमरान हुसैन, माननीय निर्वाचन मंत्री ने सदन द्वारा दिनांक 27 नवम्बर, 2018 को पारित संकल्प के संदर्भ में भारतीय चुनाव आयोग से प्राप्त उत्तर दिनांक 14 दिसम्बर, 2018 की (अंग्रेजी) प्रति सदन पटल पर प्रस्तुत की।

9. 3.43 बजे विशेषाधिकार समिति को सौंपा गया मामला :

अध्यक्ष महोदय ने दिनांक 27 फरवरी, 2019 को सूचीबद्ध अतारांकित प्रश्न संख्या 102 का उत्तर माननीय निर्वाचन मंत्री की अनुमति के बिना भेजने के मामले को विशेषाधिकार समिति को सौंप दिया।

10. 3.48 बजे श्री संदीप कुमार ने अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क—वितर्क किया, सदन में एक पोस्टर दिखाया तथा सदन की कार्यवाही में बाधा पहुंचाई। अध्यक्ष महोदय ने उन्हें तुरंत सदन से बाहर जाने के लिए कहा लेकिन सदस्य ने मना कर दिया। चूंकि उन्होंने अपने आप बाहर जाने से मना कर दिया तो उन्हें मार्शलों द्वारा बाहर ले जाया गया।

वार्षिक बजट (2019-20) पर चर्चा जारी : 3.48 बजे

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 26 फरवरी, 2019 को प्रस्तृत वार्षिक बजट (2019–20) पर दिनांक 27 फरवरी, 2019 को प्रारम्भ हुई चर्चा जारी रही।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 9. श्री आदर्श शास्त्री
- 10. श्रीमती प्रमिला टोकस
- 11. श्री जगदीप सिंह
- 12. श्री नरेश यादव
- 13. श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष
- 14. श्री गोपाल राय, माननीय श्रम मंत्री

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से दिल्ली के सरकारी स्कूलों में सुधार का एक वीडियो चलाने की अनुमित मांगी जैसाकि वर्ष 2015 में विद्यमान थे और वर्ष 2019 में मौजूद हैं।

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन को सूचित किया कि लघु फिल्म को प्रचारित करने के लिए उनके द्वारा शिक्षा विभाग को दिये गये निर्देशों का पालन करने से अधिकारियों ने मना कर दिया।

सदस्यों ने इस मामले की जांच किसी समिति से कराने की मांग की।

माननीय मुख्यमंत्री के सुझाव पर अध्यक्ष महोदय ने यह मामला विशेष समिति को सौंपा, जिसके गठन का निर्णय अध्यक्ष महोदय द्वारा किया जायेगा।

श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने भी अपने विचार व्यक्त किये।

05.31 बजे : भारतीय जनता पार्टी के सदस्य श्री ओमप्रकाश शर्मा ने सदन की कार्यवाही में बाधा पहुंचाई तथा अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क-वितर्क करने लगे। अध्यक्ष महोदय ने उन्हें इंगित किया तथा बाहर जाने के लिए कहा।

श्री ओम प्रकाश शर्मा सदन के वैल में आ गये।

अध्यक्ष महोदय ने उन्हें तत्काल सदन से बाहर जाने के लिए कहा।

अध्यक्ष महोदय ने उन्हें अशोभनीय तथा अनुपयुक्त व्यवहार के कारण इंगित किया।

चूंकि उन्होंने अपने आप बाहर जाने से मना कर दिया, उन्हें मार्शलों द्वारा बाहर ले जाया गया।

भारतीय जनता पार्टी के सदस्य श्री मनजिंदर सिंह सिरसा ने सदन की कार्यवाही में बाधा पहुंचाई तथा अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क-वितर्क करना भी प्रारम्भ किया। उन्हें अध्यक्ष महोदय द्वारा इंगित किया गया तथा बाहर जाने के लिए कहा गया। चूंकि उन्होंने अपने आप बाहर जाने से मना कर दिया, उन्हें मार्शलों द्वारा बाहर ले जाया गया।

05.44 बजें : श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा श्री जगदीश प्रधान ने पुनः सदन की कार्यवाही में बाधा पहुंचाई तथा अध्यक्ष महोदय के साथ तर्के-वितर्क करने लगे। अध्यक्ष महोदय ने उन्हें तुरंत सदन से बाहर जाने के लिए कहा। उन्होंने विरोधस्वरूप सदन से बहिर्गमन किया।

- अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि पाकिस्तान के प्रधानमंत्री श्री इमरान खान ने संसद के सत्र में घोषणा की है कि वे 5.46 बजे 12. भारतीय वायु सेना के विंग कमांडर अभिनंदन को रिहा कर देंगे।
- वित्त वर्ष 2019-20 हेत् अनुदान मांगों पर विचार तथा पारित करना : 5.47 बजे 13.

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2019–20 के लिए अनुदान मांगें प्रस्तुत कीं। अनुदान मांगों पर मांग-अनुसार विचार किया गया। अनुदान मांगों को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से स्वीकार किया गया।

5.52 बजे विनियोजन (संख्या-02) विधेयक, 2019 का पुरःस्थापन, विचार तथा पारित करना :

उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमित से 'विनियोजन (संख्या-02) विधेयक, 2019 (2019 का विधेयक संख्या 02)' को सदन में पुरःस्थापित किया।

उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि उक्त विधेयक पर विचार किया जाये। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ। विधेयक पर खण्डवार विचार हुआ।

उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि उक्त विधेयक को पारित किया जाये। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

समिति का प्रतिवेदन प्रस्तुत करने की समयावधि बढ़ाने के लिए प्रस्ताव : 5.55 बजे 15.

श्री नितिन त्यागी ने प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि :"यह सदन बुराड़ी में राशन की एक दुकान के निरस्त लाइसेंस के तथाकथित **अवैध पुनः स्थापन की जांच के लिए विशेष जांच समिति** के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयाविध बढ़ाने के लिए सहमत है। समिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तूत करेगी।" प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

- अध्यक्ष महोदय ने सत्र के सुचारू संचालन में सहयोग के लिए मुख्यमंत्री, उप मुख्यमंत्री, नेता प्रतिपक्ष, सदन के सभी सदस्यों तथा 5.55 बजे अन्य अधिकारियों / संस्थाओं का आभार व्यक्त किया।
- 5.56 बजे

राष्ट्र गान : जन-गण-मन सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली 28 फरवरी, 2019

सी. वेलमुरूगन सचिव